ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6231/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
fechamento  do  vão  livre  sob  o  prédio  da  UBS  Portal  II,  localizada  na  rua  Nono  Emílio
Dalçoquio, Loteamento Portal II, no bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar providências quanto ao fechamento do vão livre existente sob o
piso térreo do prédio da Unidade Básica de Saúde (UBS) Portal II, localizada na Rua Nono Emílio Dalçoquio, Loteamento
Portal II, bairro Espinheiros.
O espaço atualmente aberto tem servido de abrigo para animais de rua, como cães e gatos, o que pode gerar sérios
riscos sanitários, especialmente relacionados à infestação por pulgas e outros vetores. Considerando que se trata de
uma unidade de saúde,  a situação representa potencial  risco de contaminação e insalubridade,  afetando tanto os
usuários quanto os profissionais que atuam no local.
Sendo assim, solicito que seja realizada uma vistoria técnica no local e, posteriormente, providenciado o fechamento
adequado do vão, com materiais que garantam ventilação se necessário, mas que impeçam o acesso de animais e a
consequente proliferação de vetores.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​